24. *Causa finalis Lucis Ministerialis* in textu non profus
negligitur, cum *geminus finis* introducatur, nim. *finis cui*, qui
dicitur *mundus*, tum quia propter mundum venit etiam lux Prin-
cipalis, Christus, Job. I. 9. ut illuminaret omnem hominem, venien-
tem in hunc mundum: *accessorium* sequitur suum principale, mi-
nisteriale suum magisteriale: hæc verò lux *accessoria* dicitur & mi-
nisterialis; tum quia lux tam *principalis*, quam *ministerialis*, orta
propter mundi tenebras, ut esset lux hominum, in tenebris ha-
bitantium & ambulantium, Job. I. 4. Vita (λόγος) erat lux
hominum, & lux in tenebris lucet, licet eam tenebra non compre-
henderint: tum quia Christus etiam hic lucem ministerialem
mox exponit, quod non propterea *lucerna* sit, ut *sub modio po-
natur*, sed potius *super candelabrum*, ut *luceat omnibus*, qui in
domo sunt, Matt. V. 15. tum quia propterea sunt, & dicuntur A-
postoli *mundi lux*, ut *mundus* per illos, per ipsorum ministerium,
per ipsorum *verbum*, illuminetur.

25. Et præter *finem cui* Christus etiam *finem cuius* insinuare
voluit, qui dicitur ipsa *illuminatio*, & colligitur (1) *ex lucis sta-
tu*, quia *proprius*, *accessorius*, *perpetuus* lucis veræ finis est, ut
illuminet. (2) *ex lucis hujus ortu*, quia nim. propterea Christus
lucem suam Apostolis communicavit, ut ipsi per *verbum* ali-
os illuminarent. (3) *ex formali actu*, quia lux illa *ministerialis*
est: lux autem *ministerialis* non potest actu non *illuminare*,
cum

CUM

747

cum omne *ministeriale*, quæ tale, *formaliter* consistat in *ministerio*, vel ejus *actu*, siquidem minister est instrumentum Domini sui, juxta Philosophum, adeoq; semper immediate *finis illuminationis* lucem ministerialem sequitur. (4) *ex lucis hujus usu*, cum instrumenta sint propter *usum*, ex *usu* tantum æstimentur, & extra suum *usum* nihil esse dicantur: hæc autem *lux ministerialis instrumenti* rationem habet, tota proinde respicit eò, sive *formaliter*, sive *finaliter*, ut *luce* sua, juxta divinam voluntatem, & ordinationem semper & indefinenter *illuminet*. (5) *ex declarationis sensu*, quia Christus apertissime mox v. 15. idem declaravit, & demonstravit, dum hanc *mundi lucem* exponit per *lucernam lucentem*, quæ non ponatur sub modio, sed super *candelabrum*, UT LUCEAT OMNIBUS, qui in domo sunt: & eodem sensu *Jobannem Baptistam* vocat *lucernam ardentem & lucentem* Job. V. 35. Plures fines ex sacris literis colligere possemus, si modo nostri foret instituti. Quot enim *fines* sunt *Sacrosancti ministerii*, tot etiam *fines* sunt *lucis ministerialis*.

26. Post *lucis Ministerialis Causas* etiam breviter nonnullas *affectiones*, sive *propritates*, introducimus, quales (1) *Dignitas*, nam maxima *lucis vulgaris* etiam est *dignitas*, quod patet ex *prærogativa diei præ nocte*, *lucis præ tenebris*, quam etiam Christus indicat, quod *lucerna* non rejiciatur sub modio, sed elevetur, super *candelabrum* Matth. V. 15. *Lux ministerialis Apostolorum* non modo *dignitate*, sed etiam *divinitate*, & verè *divina autoritate* gaudet, cum sit *divina*, ratione *cause efficientis*, dum est à solo Deo: ratione *cause instrumentalis*, quia solum *DEi verbum* tradit Matt. X. 20. ratione *cause materialis*, quia circa *mysteria divina* versatur I. Cor. IV. 1. ratione *cause formalis*, quia tota *θεσπειρα*, vel *οικονομία* dicitur esse *divina*: ratione *cause finalis*, quia facit ad *DEi gloriam*, ad *DEi*, *divinaq; voluntatis notitiam* &c. *Autoritas* igitur ipsorum est *divina*, quia sunt *DEi servi*, *DEi æconomi* I. Cor. IV. 1. *DEi legati* II. Cor. V. 18. &c.

(2) *Evidentia*, vel *perspicuitas*: ut enim *lux* quævis *perspicuitate*, vel *evidentia prædita*, sic etiam maxima tribuitur *luci ministeriali*

steriali perspicuitas, vel evidentia, quia dicitur non tantum *lux domus* v. 15. sed etiam *lux totius mundi* v. 14. Sol dicitur esse *lux mundi*, propter summum splendorem: sic etiam *Apostoli lux* non *musci*, vel alius *conclavis*, non *domus*, non *civitatis*, non unius *regni*, sed *totius mundi* vocantur, propter summum, quem à Christo consequuntur, splendorem. (3) *Necessitas*, quia maxime necessaria dicitur mundo lux ista. (4) *iucunditas*. (5) *utilitas*. (6) *Virtus & efficacia*. (7) *Universalitas*. (8) *Perpetuitas*. (9) *firmitas*. (10.) *infallibilitas*. (11) *Puritas*. (12) *Sanctitas* &c. de quibus & aliis *attributis*, hic prolixius agere nolumus, inferiù circa doctrinalia nonnulla plenius declarabimus.

CAP. III.

DE ANALYTI RHECTORICO-
HOMILETICA.

UT hoc Oraculum Christi dives est omni respectu, sic etiam in *praxi Rhetorico-Homiletica* nobis abundantissimas divitias communicat, & innumera *Themata* Concionum diligentibus indagatoribus suppeditat: nos aliqua saltem breviter indicabimus. Nam Christus, ut *Sol iustitiae*, lumen suum per Ecclesiam totam spargit, & in *luce Ministeriali* varia *lucis officia* nobis ostendit. Agitur enim I. De *Luce Ministeriali*, dum exponit [I.] *Lucis Ministerialis Materiam*, *Vas*, inquit, *subjectum lucis Ministerialis* explicans, ex qua vocula comparet quod *subjectum lucis Ministerialis* sint (1) *singulares Apostoli*, quorum XII. Christus elegit, ut essent *luminaria totius mundi*. (2) *Speciales Discipuli*, quorum primitus LXX. vocavit *Luc. X. 1.* postea plures eisdem associavit, qui pariter ex ore Christi doctrinam coelestem perceperunt: tandem varios *exercitus Evangelistarum* necessariis Spiritus Sancti donis exornavit *Act. II. seqq.* (3) *Generales Ministri*, quotquot enim verbum DEI predicant, & verbi lumen fidelibus communicant, *lucis ministerialis officia* administrant. [II.] *Lucis Ministerialis*

For-

Formam, Estis lux, nim. formaliter est (1) *Lux realis*, quia *Ministri* *revera, vel realiter, nō tantū verbaliter, vel cohonestationis ergo* dicuntur *illuminare, contra Calvinianos.* (2) *Lux spiritalis*, quia *lux* vocantur, quatenus *Spiritu Sancto subordinantur.* (3) *Lux actualis*, quia *lucem spiritaliter & actualiter* in cordibus *fidelium* generant. [III.] *Lucis Energiam, vel Officinam, Mundi*, nam *Ecclesiae* *Ministri* suis *præconiis & laboribus* illuminant, (1) *Mundum externum*, quia *mundus* hic *visibilis* etiam per *verbum DEI* confecturatur, *Heb. I. 3.* & in *esse* suo, vel ad *esse* suum, per hoc *lucis verbum* illuminatur. (2) *Mundum internum, nim. Ecclesiam, vel DEI regnum*, quod *directe* tum in *fieri*, tum in *esse*, tum in *operari*, per *Ministerium* illuminatur. (3) *Mundum æternum*, quia *homines* ad *vitam æternam* *illuminando* præparant, totumq; *cælorum regnum* *Electis illuminatis* adimplent.

2. II. *Lucis Ministerialis Praxin* exhibet, & quidem [I] *Praxeos L. M. Subiectum, Vos*, ubi non obscure nobis insinuat (1) *Subiecti quidditatem*, quod sint non *Angeli*, sed *homines*, cum *Deus* ad *regni tenebrarum destructionem* *miseros*, & per *naturam cæcos* *homines* adhibere voluerit. (2) *Subiecti qualitatem*, *Vos, Apostoli vocati*, per *verbum illuminati*, *Ministerio lucis* destinati. (3) *Subiecti quantitatem*, *Vos, nim. omnes, indefinice*, non *solus Petrus*, nec *eius successor* fictitius, *Pont. Rom.* (II) *Praxeos L. M. Medium, Estis*, nim. (1) *per medium divina vocationis, a priori*, quæ *ratione DEI* *jus illuminationis* concedit. (2) *per medium legitime, vel Apostolicae functionis, a formali*, quæ *ratione vel ministerialis illuminationis* opus dirigit. (3) *per medium assidue dispensationis, vel administrationis, a posteriori*, quæ *ratione nostri ministerialis illuminationis* opus perficit. (III) *Praxeos L. M. Scopum, Lux Mundi*, quibus indicatur (1) *Scopus immediatus*, quod sint *lux*, *ratione finis cuius*. (2) *Scopus medius*, quod sint *mundi lux*, *ratione finis cui*. (3) *Scopus ultimus*, ut sit *mundus illuminatus*, *ratione effecti*.

3. III. *Lucis Ministerialis τὰξιν* indicat, & quidem (I) *τὰξιν personarum, Vos*, quæ *vocula* videtur ad *lucis* hujus *Ministerium*

nisterium ordinare (1) *Personas Apostolorum*, immediate, tanquam *Catholicos lucis promos condos*. (2) *Personas extraordinariorum Discipulorum*, tanquam *indubitatos lucis œconomos*. (3) *Personas ordinariorum Ministrorum*, tanquam *perpetuos lucis commissarios*. (II) τὰ ξίϛ regularum, *Estis*, nim. (1) *juxta regulam causalem*, per *verbum*, ratione *DEI*. (2) *juxta regulam exemplarem*, per *verbi præconium*, ratione *Christi*. (3) *juxta regulam normalem*, per *totum Ministerium*, ratione *Spiritus S.* quod est *Ἀγαθὸν τὸ πνεύματος* II. Cor. III. 8. (III) τὰ ξίϛ operarum, *lux mundi* (1) *ratione lucis communicationis*, quia *lucem à Christo recipiunt*. (2) *ratione lucis applicationis*, quia *lucem, à Christo collatam, non sibi servant, sed mundo, vel hominibus applicant*. (3) *ratione lucis multiplicationis*, quia *lucem hanc per totum mundum diffundunt*.

4. IV. *Lucis Ministerialis Officinam* etiam tradit, quia notat [I] *Officina lucis Ministerialis Operarium, Vos*, in qua vocula non obscure nobis hic *operarius* insinuatur (1) *ratione sui*, quod sunt *homines, Vos*; Christus n. *hominibus loquitur*. (2) *ratione officii, Vos*, quia *pronomen ὑμεῖς respicit Apostolos*. (3) *ratione numeri, Vos*, in *plurali loquitur*, quia *multi fuerant Apostolorum*. [II] *Officina lucis Ministerialis Artificium, estis*, nim. (1) *ex divina gratia*, quia *lucis ministerialis artificium non est humanum studiū, sed divine gratie beneficium, non nature bonum, sed divine gratie donum* I. Cor. XV. 10. (2) *ex divina ἐπιχορηγία, vel κοινωρία*, quia *nihil est, qui plantat, nihil, qui rigat, sed omnia Deus, qui solus incrementum dat*. I. Cor. III. 7. (3) *ex divina ἐπιχορηγία*, quia *Deus in Apostolis loquitur: non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*, Matth. X. 20. *Deus exhortatur per ipsos, tanquam per ministerium reconciliationis* II. Cor. V. 19. 20. *Deus etiam in omnibus omnia solus operatur*. I. Cor. XII. 6. [III] *Officina L. M. opificium, lux mundi*, qui *mundi lux Apostoli fuerunt*. (1) *per lucis predicationem*, quia *verbum, cum meram lucem, predicarunt*. (2) *per lucis communicationem*, quia *sua predicatione lucem mundo communicarunt*. (3) *per lucis*
manife-

749

manifestationem, quia sic Apostoli *lucem* mundo communicarunt, ut factus sit *illuminatus*, & *mystica lux fidei*, vel *bonorum operum*, ubiq; locorum apparuerit.

5. V. *Mystica mundi luminaria* deniq; notabimus, quia cernimus in his verbis [I] *Mysticorum luminarium Subiecta*, *Vos*, quia vocula nobis indicantur (1) *Subiecta visibilia*, ratione sui, quia Christus digito quasi monstrabat *Apostolos*, tanquam *luminaria visibilia*, cum *luminaria conspicua* sint, non *inconspicua*. (2) *Subiecta audibilia*, ratione nostri, quia non erant *physica*, sed *mystica luminaria*, quæ non *σάματι*, sed *ῥήματι lucido*, tenebricosis hominibus *splendere* debebant. (3) *Subiecta infallibilia*, ratione *verbi*, vel ipsius *DEi*, quia non *suo*, sed *DEi* nomine, certo, vel infallibiliter erant *luminaria*. [II] *Mysticorum luminarium acta*, vel *effecta*, estis *lux* (1) *actualiter in tenebris lucendo*, quia non poterant Apostoli *verbo non lucere*, cum ipsum *verbum* sit *lux* *Psal. XIX. 9. lumen & lucerna CXIX. 105.* (2) *actualiter tenebris lucem conferendo*, quia *lux erant* Apostoli, non *sibi*, sed *aliis*, non *lucidis*, sed *tenebricosis* hominibus *lucem* præbendo. (3) *actualiter tenebras illuminando*, quia per *verbum* homines *obscuratos illuminabant*. [III] *Mysticorum luminarium Objecta*, *Mundi* vocantur *lux*, vocula *v. mundi* designantur (1) *objecta mirabilia*, quia *mundi nomen* designat homines corruptos, prorsus ineptos, *cacos*, & ad *lucis receptionem* per naturam minime proportionatos. (2) *objecta resistibilia*, quia *nim. homines* non modo nullam ad *lucem recipiendam* proportionem habebant, sed *innumeris impedimentis* ipsi *luci* quoq; resistebant. (3) *objecta universalia*, quia *mundi nomen omnes homines universaliter* includit.

CAPUT

CAPUT IV.
DE ANALYTI THEORETICO - PRACTICA.

I.

1. **A**ccedimus nunc ad varios *Oraculi presentis Usus*, qui dicuntur in genere, vel *Theoretici*, vel *Practici*, vel juxta *Paulum* ad *quintuplicem classem* referantur, sic notamus (1) *Didactica*, quia *Christus* hoc *Oraculo* non modo *pondera*, sed etiam *agmina doctrinarum* nobis *insinuare*, voluit, nos aliquas *impresentiarum* magis *enarrabimus*, quam plenius *explicabimus* (1) *Dari SS. Ministerium*, quod patet hic (1) *ex Christi Salvatoris assertione: Vos estis*: nam *existentiam* ejusmodi *Christus* verbo *substantivo*, *explicite notato*, non tum *indicare*, quam *affirmare* voluit. (2) *Ex lucis significatione*, quia *lux* h. l. non *materialiter*, nec *magisterialiter*, sed *ministerialiter*, accipitur, adeoq; *posita luce ministeriali* non potest non *dari ministerium*. (3) *ex lucis hujus significatione*, quia *Christus* est *lux mundi primitiva Job. IX. 12*, hanc *derivata*, *Christus* ἡ ὀψιμας, hanc *Ἀνανοιας*, *Christus* *independenter*, hanc *dependenter*, *Christus* *principaliter*, hanc *ministerialiter* &c. (4) *ex lucis hujus relatione*, quia *refertur* non ad *locum aliquem certum*, cum *lux magna* sit, quæ vel *integrum hypocaustum*, aut *canaculum*, aut *theatrum magnum* illuminet: & *major*, quæ *domum integram*, *oppidum* integrum, *regnum integrum*, illuminare queat: sed *maximum*, quod *totum mundum* sic illuminet, ut *verè lux mundi* saluari queat. (5) *ex similitudinum presentium collatione*, quia dicitur *lux non futura*, sed *presens*, *Vos estis*, non *potentialis*, sed *actualis*, *lux mundi*, vid. *actu lucens* v. 15. 16. *Vos estis Sal terre*, v. 13. sic dicitur *Civitas*, in *monte posita*, non *obscura*, sed *conspicua*, v. 15. dicitur *lucerna*, non *sub modio*, sed *supra candelabrum* posita, *lumen actu spargens*, *actu lucens* &c. quæ cum aliis dictis *parallelis* *veram existentiam Ministerii* demonstrant.

2. II. *Apostolorum* etiam *Existentia* non tantum *alias* ex *ipsa vocatione*, *solemni confirmatione*, *principali instructione*,
nomina.

nominali introductione *Matth. X. 1. seqq. Spiritus effusione Act. II 1. seqq. &c.* sed etiam h. l. confirmatur (1) ex Christi allocutione, quia Christus eos alloquitur, dicens: *Vos.* Quos autem Christus alloquitur, illi suam habent existentiam. (2) ex Christi affirmatione, *Vos estis:* nam ab est tertii adjecti, ad est secundi adjecti, vera dicitur consequentia, (3) ex emphatica appellatione, quia dicuntur *lux*, & quidem non communis, sed singularis, τὸ φῶς, quia singulariter à Christo vocati, vocatione non mediata, sed immediata, quorum mentes accense, tum ἀπό φωτός à luce Christo, qui doctrina luce singulis diebus easdem illustravit, tum ἀπό φωτός illuminata à Spiritu S. qui propterea tanquam ignis *Act. I. 2.* apparebat, suoq; tum igne, tum divina luce, non tam mediate, quam immediate, Apostolorum corda replebat. [4.] ex catholica ampliacione, quia vocantur *Apostoli lux mundi*, tanquam *Legati Catholici Matth. XXII. 19. pracones Oecumenici Marc. XVI. 15. Luc. XXIV. 47. Doctores Mundani, vel totius mundi,* qui doctrina luce totum mundum illuminare debebant.

3. III. Apostolos non ab hominibus, sed à Solo DEO vocatos esse, *Gal. I. 1.* imò nec ab hominibus, sed à Solo DEO vocari potuisse [1.] quia divinū, vel divino proximum est hoc officium. [2.] quia Apostoli sunt immediata, vereq; divinae illuminationis, qualis illuminatio non est humana voluntatis, nec humana potestatis, nec humanae activitatis, nec humanae comparationis *Act. IIX. 30.* quia nemo talem vel industria, vel pecunia, vel aliis mediis comparare potest. [3.] quia mystica lux intelligitur, qualem homo naturalis ignorat *II. Cor. II. 14.* multo minus eam vocat, vel alio modo causale quid circa lucem illam praestat. [4.] quia sunt lux mundi: nullus autem homo totius mundi nunc Dominus est, & omnibus lucem dare potest, sed Christus solus lux mundi *Job. IIX. 12. Salvator mundi Job. IV. 42. Dominus mundi Ps. L. 10. XXIV. 1. iudex mundi Gen. XIX. 25. &c.*

4. IV. Christum esse verum Deum, quod non tantum patet ex precedentibus, cum solus Deus vere beatos efficere possit: sed etiam ex presentibus, quia solus Deus lucem mundi creare, vel

re, vel dare potest: nam solus Deus dat *lucem mundi externi*, quoad *regnum potentie Gen. I. 16.* solus Deus dat *lucem mundi interni*, quoad *regnum Gracie Esa. LX. 1. h. l. & alibi*: Solus Deus dat *lucem mundi eterni in regno glorie Apoc. XXI. 23.* quia *civitas DEI, vel Hierosolyma caelestis*, non eget sole, neq; luna, ut luceant in ea; nam *claritas DEI illuminavit eam, & lucerna ejus est agnus, & ambulabunt gentes in lumine ejus &c. XXII. 5.* Nox non erit, & non egebunt lumine lucernae, neq; lumine solis, quoniam *Dominus Deus illuminat illos, & regnabunt in secula seculorum*: Et deniq; ex sequentibus, quia Christus innumera *Deitatis argumenta* hac illustri concione montana prodidit.

5. V. *Christum secundum utramq; naturam esse causam Apostolici muneris* [1] quia totus Christus Apostolos vocavit *Matth. IV. 19. 21. IX. 9. X. 1. seqq.* [2] quia totus Christus eos confirmavit, *Job. XX. 21. seq.* [3] quia totus Christus eos ablegavit *Matth. XXII. 19. Marc. XVI. 15. Luc. XXIV. 46. 47. Job. XX. 20. seq.* [4] quia totus Christus hic in *mundi lucem* eos ordinavit, siquidem de *natura divina* nullum dubium, secundum *humanam naturam* autem hic verba protulit, suisq; verbis efficacissimis eos in *mundi lucem* constituit. [5] quia *legatio, vel constitutio, Apostolorum* est *pars officii Christi*: jam a. *officialia* Christo, secundum *utramq; naturam*, conveniunt, prout ex *κοινωνία τῶν ἀποπέλεσιμῶν* est manifestum. [6] quia Christus, secundum *utramq; naturam*, est *lux mundi principalis*, adeoq; sibi quoq; secundum *utramq; naturam* *lucem ministerialem* subordinat. [7] quia Christus secundum *utramq; naturam* est *caput Ecclesiae, Dominus Ecclesiae &c.* ergo quoq; *lux ministerialis*, secundum *utramq; naturam*, ab eodem dependet.

6. VI. *Apostolicum munus esse* [1] *Summum*, vid. in *Ministerio*, cum *ἀμέσως* & immediate, sit à Christo. [2] *Optimum*, cum nihil aliud sit, quam *lux*, qua melius quid nec in mundo naturaliter, nec in Ecclesia supernaturaliter inveniatur, cum *lux* omnis generis utilitates afferat. [3] *maximum*, quia dicitur *lux mundi, lux non paucorum, neq; multorum, sed omnium.*

7. [VII]

751

7. VII. *Apostolos esse lucem mundi* [1] *causaliter*, vel *ratione cause*, quia sunt à *luce vera*, & *mera Christo* Job. I. 4. seqq. [2] *officialiter*, vel *ratione sparta*, quia totum *officium Apostolorum* per DEi gratiam nihil aliud, quam *verum lumen* extitit, per quod totus mundus, tenebris satanae, vel peccatorum, prorsus obscuratus, fuit *illuminatus*. [3] *doctrinaliter*, vel *instrumentaliter*, *ratione verbi*, quia *verbum DEi*, quod est *unicum, solitarium adequatum*, & *perpetuum Apostolorum organum*, sive *medium*, est *vera lux*, *mera lux* Psal. XIX. 9. CXIX. 105. Prov. VI. 23. II. Pet. I. 19. [4] *Ministerialiter*, *ratione ministerii*, vid. *actualis*, quod utrumq; nim. & *officium Apostolorum*, & *verbum divinum*, conjungit. Hinc scribit B. Chemnit. in Harm. ad h. l. *Apostoli vocantur lux mundi*, *ratione Ministerii*, per quod, & non aliter *Filius DEi* illuminat illos, qui in tenebris, & in umbra mortis sedent. Et hac appellatione commendat *dignitatem, utilitatem & necessitatem ministerii*. Quia n. *Apostolos* propter *ministerium verbi* vocat *lucem*, non quorundam tantum, ut *Judeorum*, qui umbras legis habebant, sed *totius mundi*, ostendit *totum mundum* cum omni sua *sapientia* versari in *densissimis tenebris*, [1] *Agnitionis DEi*, & *vera pietatis*, [2] *in tenebris peccatorum*, [3] *in tenebris umbrae mortis*. At simul ostendit ex *triplicibus illis tenebris* neminem, quicquid conetur & agat, posse liberari, nisi per hoc *ministerium verbi*, quod ideo vocat *lucem mundi*. Nam *Filius DEi* est quidem *vera lux*, quae illuminat, sed illud facit per hoc *ministerium*, quod est *lux mundi*. [4] *Materialiter*, quia dicuntur *lux mundi*, cum *totum mundum* tenebricosum *illuminare* debeant, & *virtute DEi* valeant. [5] *Finaliter*, quia totum *officium Apostolorum* hanc *illuminationem*, & *tenebrarum spiritualium dissipationem*, respicit. [6] *occasionaliter*, quia sicut *Diabolus tenebras*, mediantibus peccatis, per universum mundum disseminavit: sic etiam *tenebras istas mysticas* Christus dissipavit, dum *Apostolicum munus*, veluti *mundi lucem*, omnibus hominibus destinavit & ordinavit. [7] *collateraliter*, quia *Prophetae* cum *Apostolis* non raro conferuntur

tur & conjunguntur, cum illi *Veteris* fuerint, hi *Novi Testa-*
menti luminaria sint: sed illi fuerunt *lux Palestine*, hi *totius mu-*
di, illi *particularis*, hi sunt *universalis Ecclesiae*, illi *Judeorum*, hi
lux omnium gentium & omnium hominum &c. [9] *antecedenter:*
 quia fuerunt *anteambulones*, vel *praecursores Catholici ministe-*
rii N. T. quod suo modo *lux mundi* quoque vocatur: ergo vo-
 cantur *Apostoli πρωτοί*, ratione *ministerii*, *lux mundi*, reliqui
 saltem *δευτέροι*. [10] *Formaliter*, nam Apostolorum quilibet
lux mundi vocatur, quia nullus ipsorum ad *certam Ecclesiam*,
 ad *certum populum &c.* vocatus est, sed, ratione *vocationis*,
 quilibet Apostolorum in *universo mundo* praedicare, caecosque, ra-
 tione *divinae veritatis*, homines *ubique locorum* illuminare po-
 tuit: verum *alii ministri* non *distributive*, sed *collective*, sunt
lux mundi, cum nullus aliorum ministrorum sit *Doctōr Ca-*
tholicus, sed *topicus*, & omnes alii Ministri sint ad *Ecclesiam*
certam, ad *certum populum* vocati. [11] *Consequenter*, vel *efficac-*
iter, quia mundanos homines, prorsus excacatos, velut *mun-*
di lux splendidissima, mirabiliter *illuminant*, ut ex *filiis τῶ σκό-*
τους, *tenebrarum* evadant *τέκνα φωτός*, *filiis lucis*: *Eph. V. 8.* [12]
Eminenter, respectu *Rabbinorum*, & aliorum *Doctōrum*: nam
 si *Rabbini Sapientes*, & alios *Doctōres*, olim hoc nomine voca-
 runt, quod sint *לְהוֹרֹת לָעַמ*, *lux mundi*, sicut legitur in *lib.*
select. gemm. in cap. de sapientia: Sapientes in terra sunt, quod
luminaria in caelo. Nam *illuminant Mundum*, *expellunt tene-*
bras errorum: & in libro *Juchasin: Multi dicuntur lux mun-*
di, qui tamen sunt tenebrae mundi: multo magis hoc de *Aposto-*
lis dicendum, atque concedendum erit, cum primis quia *Chri-*
stus, Autor & Testis quavis exceptione major, dixit clarissi-
 mis verbis; *Vos estis lux mundi.*

8. IX. *Lucens mundi* non uno modo dici, nimirum. [1] *ἐξοχι-*
τως & *eminenter*, ita *Christus solus est lux mundi Job. IIX. 12. XII.*
46. sic alius nemo *lux mundi* nuncupari potest, neque debet, nisi
 fur & latro vocari velit *Job. X. 8.* quo sensu negatur de *Johanne*
Baptista, qui tamen maximus fuit inter natos e mulieribus Matth.
XI. 11. quod

XI. II. quod sit lux, & tantum conceditur, quod sit testis lucis Job. I. 7. 8. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum: non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine; Hic [Christus nim. & quidem unus, atq; solus] erat lux vera, quae illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum. [2] ἀπεσοδικῶς, vel peculiariter, quemadmodum sensu ministeriali, & quidem distributivo, non alii, quam Apostoli, lux mundi vocari possunt, utpote qui soli, tanquam Doctores aecumenici, mundo sunt destinati, tanquam pracones universales sunt vocati, tanquam Nuncii, vel Evangelista Catholici, per universum mundum sunt ablegati Matth. XXII. 19. Marc. XVI. 15. [3] ειδικῶς, vel specialiter, sicut sensu ministeriali, sed collectivo, Ministerium N. T. lux mundi nuncupari potest, quia Deus per omnium ministerium verbo suo mundum illuminat, ita quidem ut omnes simul hoc praestent, quod olim sigillatim Apostoli praestare potuerunt, & vigore suae vocationis facere debuerunt. [4] γενικῶς, vel generaliter, sicut sensu materiali, vel Ecclesia, vel etiam fideles, lux mundi nuncupari possunt, quia sunt lux in Domino Ephes. V. 8. τὴν αὐτὴν Φωτὸς Eph. V. 8. qui abjiciunt τὰ ἔργα τῆ σκοτίας, ut induant τὰ ὄπλα τῆ Φωτὸς Rom. XIII. 12. [5] ὀργανικῶς etiam Verbum Dei lux mundi saluari potest, quia per hoc verbum totus illuminatur mundus. Ps. XIX. 9. CXIX. 105. 11. Pet. I. 19.

9. IX. Apostoli sunt lux mundi in abstracto, quia h. l. dicuntur τὸ Φῶς τῆ κόσμου, nim. quod est verbi tribuitur Apostolis, cum unus, idemq; verbi sit, & Apostolorum effectus: in concreto, quia sunt Φωτισται, Phil. II. 15. licet enim hoc in genere dicatur de fidelibus, vel de tota Philippensum Ecclesia, tamen propterea Doctores & Pastores non excluduntur, sed potissimum includuntur: vel etiam δαδῆχοι, facem & lucem praferentes, à Christo dicuntur: h. l. τὸ Φῶς, quod est ἐν λύχνῳ, in lucerna, & mox v. 15. ὁ λύχνος, quā Φωτὶ suo mundum illuminare dicitur, quia λύχνος τὸ Φῶς, lucerna lucem complectitur.

10. X. Apostoli sunt Lux mundi [1] doctrinā, quia per doctrinā lumen, seu verbi lucem, totum mundum illuminant, ut homines

E 3

mines, pulsus ignorantia, peccatorumq; tenebris, veræ lucis spiritua-
 lis atq; cælestis participes fiant, imò divine nature consortes eva-
 dant II. Pet. I. 4. quia Deus lux est, & in eo tenebræ non sunt ulle
 I. Job. I. 5. [2] Vita, quia luceat ipsorum lux coram hominibus, ut vi-
 deant ipsorum opera bona, & glorificetur Pater noster, qui in cælis
 est Matth. V. 16. & studio pietatis, instar facis, aliis præluceant. [3]
 Disciplinâ, quia καὶ τὰ ἔργα, ἐκχρησασύνη, & οἰκονομίην I. Cor. XIV. 26.
 40. cuncta dirigere debent, ut nim. lux ordinis, decoris & adifica-
 tionis, locum in Ecclesia, retinere possit.

II. [XI.] Dn. D. Winstrupius ad h. I. collegit hujus φωτός
 emphases ex LXX. Versione, quæ multum perspicuitatis, & utilita-
 tis afferunt. Vox Græca Φῶς nim. ἐμφασίω συνλογηῖν plura
 comprehendit, quibus verbi præcones de Apostolico suo munere
 salutariter instrui possunt. Etenim à LXX. Interpr. passim adhi-
 petur τὸ Φῶς ad exprimendas varias Ebraeas voces, quæ huc ad
 nostrum institutum bellissimè accommodari possunt [1] Gen. I.
 3. 4. 5. 18. Exod. X. 23. Levit. XXIV. 2. Num. IV. 16. I. Reg. XXV. 34. 36.
 Job. III. 16. 20. aliisq; in locis compluribus, respondet τὸ Φῶς
 Ebraeo אֵשׁ, quod significationem habet non tantum lucis, sed
 etiam caloris, refocillationis, gratiæ, lætitiæ, vitæ, & omnis boni: Er-
 go ministri Ecclesiastici, quos Dominus vocat τὸ Φῶς, verbum
 DEI graviter & rite concionantes, afferunt hominibus cbaritatis
 calorem, gratiam DEI, lætitiã, & gaudii refocillationem, vitam,
 quin vitam spiritualem & æternam, omne deniq; bonum, imò bo-
 num, quod oculus non vidit, & auris non audivit &c. τὸ Φῶς re-
 peritur. [2] Esa. XIII. 20. ubi in Ebraeo textu est אֵשׁ i. e. sustulit,
 scil. vocem: proinde per τὸ Φῶς hic designatur prædicatio Aposto-
 lica, quæ ὁ φθῶς, seu sonus Apostolorum exivit in omnem ter-
 rum Rom. X. 18. [3] τὸ Φῶς legitur Esa. XIV. 4. ubi exstat Ebraeum
 אֵשׁ i. e. caluit, incaluit, aestuavit: idcirco verbi præcones pro
 gloria DEI, & salute hominum, zelo ardebunt. [4] τὸ Φῶς occurrit
 Esa. XVIII. 4. sub Ebraeo אֵשׁ quod candidum, purum, limpidum
 esse notat: [5] item Dan. II. 22. sub Ebraea voce אֵשׁ, quæ flumen,
 vel fluxum, designat, itaq; nihil concionari licet Ecclesiasticis, præ-

755

ter purum ac limpidum DEI verbum, idq; ex limpidis Israëlis fontibus. [6] Deut. XXXIII. 27. Psal. LXVIII. 27. τὸ Φῶς Jerem. LI. 16. respondet Ebraeo פִּיִּי quod significat Spiritum: Apostoli igitur, qui τὸ Φῶς vocantur, locuti sunt ex Spiritu S. juxta promissionem Servatoris: Non Vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, is est, qui loquitur in vobis Matth. X. 20. [7] τὸ Φῶς Ezech. XLII. 11. exprimit Ebraum פִּתְּחָה i. e. aperuit, quod erat clausum, ideo predicatione Apostolica, & verbo Dei, ceu clave, aperitur janua caelorum Act. X. 11. (8) τὸ Φῶς Ezech. XLII. 7. 10. 12. repræsentat Ebraum סָבַב id est, sepivit, circumdedit maceria: ergo predicatione Apostolica, & verbo Dei, velut sepe & maceria, adversus impetum & insultum hostium spiritualium, Diaboli, carnis & mundi, sepimur atq; munimur. Ex quibus, & aliis, multa certe doctrinalia colligi possunt.

12. XII. Apostoli comparantur luci mundi [1] quoad lucem primævam, in statu creationis, quæ revera lux mundi: [a] sicut verò lux inter creaturas, in rerum formatione prima fuit: sic etiam Apostoli tempore N. T. inter novas creaturas, quas Christo vocabat, sibiq; per verbum appropriabat, vel subordinabat, & in mundi reformatione, primi fuerunt [b] sicut lux primæva solum Deum auctorem habuit: ita lux mystica Sanctorum Apostolorum alium auctorem habere non potuit, [c] sicut lux primæva per λόγος Patris creata fuit, siquidem Deus dixit: Fiat lux: sic etiam λόγος & Orator Patris, Christus Jesus, in diebus carnis Apostolos constituit. [d] sicut primæva lux per vocationem, vel jussionem, suam habuit Oriū; sic etiam hæc Apostolorū lux mystica per vocationem existere cæpit. [e] Sicut lux primæva non à tenebris, sed è tenebris virtute Dei fuit exorta: sic mystica lux Apostolorum non à tenebris, sed è tenebris spiritualibus virtute Christi prodiit, cum Apostoli primum etiam homines cæci fuerint, tenebris ignorantia peccatorum repleti, qui nec in Schola Christi mysteria, verbis clarissimis exposita, percipere potuerunt Luc. XII. 34. [f.] sicut primæva lux totum mundum illuminavit: Sic etiam Apostoli, tanquam lux mundi, cunctos homines, vel ipsum mundum illuminarunt. (g) Sicut

cut

cut lux primæva, juxta plerosq; *massam quandã* supeditavit *Soli, Luna. Stellis Gen. I. 16.* sic etiam hæc lux *Apostolorum* Materiã supeditavit (non ratione *sui*, sed ratione *nostri*, non ratione *capitis*, sed ratione *corporis*, non *ὄρος αἰκῶς*, sed *ὠψικῶς*) *Soli Christo, Ecclesiæ, Lune*, [quippe quæ *Luna* comparatur *Cant. VI. 9.* & per *lunam* exornatur *Apoc. XII. 1.*] & myticipis *stellis* [nimirum fidelibus *Doctõribus* atq; *Christianis.*] Et hanc comparationem respicit ipse *Paulus II. Cor. IV. 4. 5. 6.* ubi plenum quasi *commentarium* hujus *comparationis* *Apostolus* instituit scribens: *Quod si opertum est Evangelium nostrum, in his, qui percunt, est opertum, in quibus Deus hujus seculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Evangelii gloria Christi, qui est imago DEi: non enim nosmetipsos predicamus, sed Jesum Christum Dominum: nos autem servos vestros propter Jesum: quoniam Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, IPSE ILLUXIT IN CORDIBUS NOSTRIS* ad illuminationem scientiæ claritatis *DEi* in facie *Jesu Christi*: ubi *B. Luth.* in *Gloss. Marg.* ad illuminationem exponit, id est, nobis lucendum & predicandum est, quomodo *gratis*, in *Christo* nobis ostensa, agnoscenda sit, alii sane luceant, & predicent opera. & legem. [2] Quoad lucem *Physicam*, in statu *conservationis*, quia nunc *Sol* in mundo creaturis lucem præbet, atq; splendore suo cuncta largiter illuminat, atq; sic jure *lux mundi* vocatur: nam & hic plurimas & pulcherrimas notare liceret *harmonias* inter *Solem* & *Apostolos*, nisi brevitate studio pauca sufficerent [a] *Sol* *Deum* solum autorem novit: *Apostoli* tantum ad autorem *Deum* respiciunt: [b] *Sol* *quarto die*, hoc est post *medium creationis*, tempore creationis magis *descente*, quam *accrescente*, mirabiliter in mundum *introducitur*: sic *Apostoli* præter propter *quarto millenario* finito, tanquam *lux mundi*, sunt in hunc orbem *vocati*, cum *tempus mundi* magis *decrementa*, quam *incrementa* lumeret. [c] *Sol* in *calo* naturæ *domicilium* suum accepit, *Apostoli* suum in *calo* *gratiæ* locum acceperunt. [d] *Sol* totum mundum peragrat *velocissimo cursu*: *cursus* *Apostolorum*

rum

759

rum velocissimus extitit, qui mundum universum mirabili successu circumvenerunt (e) Sol mundum totum suo splendore illuminat: Apostoli pariter mundum suo praconio totum illustrarunt Marc. XVI. 15. (f) Solis proprium est nocturnas dispellere tenebras; Sic etiam noctem & tenebras gentilium, ut & crepusculum Judaeorum Evangelio lucis II. Cor. IV. 4. dissiparunt Apostoli. (g) Sol lucet aliis, non sibi; sic etiam Apostoli magis aliis, quam sibi solis sua luce mystica prodesse voluerunt. [h] Solis lumen caelestis est originis, conditionis, operationis &c. Apostolorum lux pariter in caelo gratiae caelestis est originis, proprietatis, operationis &c. (i) Sol est fecundissimus in mundo, juxta Philosophos, Sol & homo generant hominem, sol & equus generant equum &c. Apostolica mundi lux fecundissima fuit, quae semper & ubiq; generat filios mysticos Ecclesiae militanti & triumphanti. [l] Sol omnia suo lumine penetrat, etiam sordes absq; sui coinquinatione: Mundi lux Apostolica cuncta sine difficultate penetrant, etiam peccatorum sordes sine sua commaculatione. [k] Sol est commune bonum omnium; Mystica lux ministerialis bonum est omnibus hominibus commune. [l] Sol omnibus prodest citra dispendium aliorum, nullis obest: sic etiam mystica mundi lux omnibus prodest, nullis obest, [m] sol oritur iis, ad quos convertitur, & occidit iis, à quibus avertitur, ita mystica lux occidit excæcatis, oritur convertendis, oritur iis, ad quos ex DEI gratia convertitur occidit, à quibus avertitur, hinc dicitur Hos. X. 12. va illis, cum ab iis discessero. [n] Solem physicum interpositio nebularum dicitur obscurare: solem hunc mysticum terrenarum cupiditatum interpositio certis eclipsibus & noctibus obscurat. [o] Sol lucet videntibus, non cecis: ceci, vel excæcati, mysticam lucem mundi non vident, credentes oculo mystico fidei semper eam videt: plurima possemus adhuc producere, sed reliqua dicenda spaciolum aliquod requirere videntur [3] Quoad lucem mysticam in statu regenerationis & reformationis. Sol hic Christus Jesus Mal. IV. 2. vera lux mundi Job. XIX. 12. XII. 46. omnia hic spirant harmoniam, cum lux mundi praesens, & ministerialis, à luce mundi magisteriali, quoad omne fieri, quoad esse, & quoad operari, tantummodo dependeat, & tanquam ἀπαύγασμα vel, ὑπαύγασμα ad principale suum αὐγασμα, vel πρωταύγασμα respiciat, sed nec iis meditationibus nunc indulgere placet.

13. XIII. *Mundum*, id est, *homines mundanos esse veras tenebras* Eph. V. 8. *Eratis aliquando tenebrae; meras tenebras*, quia *mundi populus tantum in tenebris ambulat* Esa. IX. 1. *diabolicas tenebras, sub rectoribus tenebrarum* Eph. VI. 12. *Deo hujus seculi* II. Cor. VI. 4. Hoc patet ex eo (1) *quia sunt mundus, mundus autem & tenebrae reciprocantur, & inter se permutantur* Job. I. 5. 10. (2) *quia mundus est objectum lucis, oppositum lucis, adeoq; per se lucem non habet.* (3) *quia mundus luce mystica dicitur hic opus habere.* (4) *quia Deus & natura nihil faciunt frustra: si mundus per se lucem haberet, Deus mundi lucem mysticam non conferret.* (5) *quia Apostoli dicuntur mundi lux: ergo sine ministeriali luce mere sunt in mundo tenebrae, quod etiam Apostolus Eph. V. 8. Eratis (sine nobis) aliquando tenebrae: nunc (per nos, tanquam mundi lucem) lux in Domino.*

14. XIV. *Mundanos homines per liberum arbitrium nihil quicquam ad illuminationem sui conferre posse*, (1) *quia silentium hic altum est de tali vel illuminatione, vel cooperatione.* (2) *quia mundus passive tantum illuminatur, non autem active illuminat.* (3) *quia lux omnis à Deo, vel à Christo Salvatore promanare dicitur, quia mundus illuminatur.* (4) *quia lux hæc ministerialis est, quæ subordinatur suo principali, quod agit in suum ministeriale; sed materiale non agere, verum potius respectu utriusq; pati dicitur.*

15. XV. *Variam esse lucis & luminarium conditionem.* Nam observatum est à nonnullis, quod *quatuor physicorum corporum lucidorum differentie dentur in natura;* (1) *quædam saltem illuminant, non autem illuminantur, veluti Sol.* (2) *quædam illuminant, & illuminantur, sicuti stelle, quæ non tantum illuminantur à sole, sed etiam illuminant hæc inferiora.* (3) *quædam illuminantur superficietenus, ut opaca corpora.* (4) *quædam & quoad superficiem, & quod profunditatem illuminantur, ut corpora diaphana: Sic etiam verissimum est, quod tales differentie possint ad corpora lucida mystica convenienter accommodari.* (1) *Christus, Sol mysticus, illuminat saltem active, non verò passive simul illuminatur.* (2) *Lux mundi presens, vel ministerialis, hoc est, Apostoli, vel etiam alii Ministri, simul illuminantur, nim. à principio superiori, Christo, & illuminant etiam active, nim. inferiora sua, vel alios fideles.* (3) *Hypocrite, tanquam Ecclesie membra quidem illuminantur, sed illu-*
mina-

755

mindtio talis superficialitenuſ ſaltem recipitur, quoad σχῆμα fidei, vel pietatis, ſed internam veritatem atq; viritatem negare dicuntur, illuminantur ad extra, non ad intra. (4) Fideles, & genuini Dei Filii non tantum exterius, ſed etiam interius illuminantur, ita ut vere ſint non modo filii lucis, 1. Theſſ. V. 5. ſed etiam lux in Domino Eph. V. 8. imo Φωσῆρες ἐν κόσμῳ, luminaria in mundo Phil. III. 15. ipſorum corpora diaphana ſunt (1) ratione Dei, qui lux eſt I. Job. I. 5. (2) ratione Chriſti, qui lux eſt vera Job. I. 4. homines illuminans v. 9 (3.) ratione Spiritus S. qui fidelium lux & ignis eſt Act. II. 2. ſeqq. (4) ratione miniſterii, quod fidelibus lucerna lucens Matth. V. 16. (5) ratione verbi, quod eſt lux Prov. VI. 23. lumen & lucerna Pſ. CXIX. 105.

16. XVI. *Apoſtoloſ fuiſſe lucem Catholicam, & ratione gentiliū, qui populus in tenebris erant Eſa. IX. 1. & ratione Judæorum, qui tenebricoſas umbras legis fovebant Col. II. 17. & ſub velamine ſedebant II. Cor. III. 15. 18.*

17. XVII. *Apoſtoluſ eſſe Dauchos lucis, ratione doctrinæ, bonos pietatis, ratione vitæ, æconomos ſalutis, ratione metæ.*

18. XIX. *Miniſterium meram eſſe lucem, cum ſit (1) à luce Deo, Patre luminum Jac. I. 17. (2) propter lucem, Chriſtum Job. I. 4. (3) in luce, Spirituſ, (4) per lucem, verbum II. Pet. I. 19. (5) circa lucem, nim. myſteria lucis, vel Evangelium lucis II. Cor. IV. 4. (6) pro luce fidei & vitæ. Matth. V. 16. (7) ex luce, cum omnes actus miniſteriales ſint lucis actus, lucernæ ardentes Job. V. (8) coram luce, Eccleſia, vel etiam fidelibus, qui ſunt filii lucis I. Theſſ. V. 5. ſicut illa civitas lucis, vel in luce poſita, Matth. V. 15. (9) ſecundum lucem, nim. divine revelationis. (10) ad lucem, nim. æternæ gloriæ, ubi mera lux, nullæ tenebræ Apoc. XXI. 23. ſed haſ, & alias Doctrinas, longa ſerie luculenter ex hoc Oraculo promanantes, nunc perſeqvi non licet.*

19. II. *Elenctica, qua ratione multa notari poſſent, quæ videntur huic textui minus conſentanea: v. g. (1) quod Chriſtuſ Apoſtoloſ mox vocat lucernam v. 15. nihil autem ſimul eſt lux, & lucerna, cum hæc ſit ſubjectum, illa adjunctum, hæc ſit magis concretum, illa magis abſtractum, hæc mediate, ſed illa tantum immediate luceat &c. Verum hic inſtituitur comparatio, non adequatio, vel identificatio: ſunt Apoſtoli ſuo modo lux, ſuo modo lucerna, lux ratione verbi, lucerna ratione miniſterii. (2)*

Cum dicatur hic de *Apostolis*, quod sint *lux mundi*: sed paulo ante v. 10. 11. Christus de *persecutione* ipsorum verba fecerat: jam autem in *persecutione* non sunt *lux mundi*, sed *crux mundi*, non aperte lucent, sed *operte latent*. Verum *dist.* inter *jus & factum*, inter illud, quod *per se* fit, & *ex accidenti*: *per se*, vel de jure, *lux mundi* sunt, & *esse debent*, sed *per accidens* in *persecutionibus latent*. (3) Quod Christus *emphatice* dicat *Job. 11x. 12.* *Ego sum lux mundi*, ἐγώ εἰμι τὸ φῶς τῶ κόσμου, quæ verba sunt *emphatica*, q. d. *Ego solus sum lux mundi*: Verum *lux* alia dicitur *ἀὐτῷ φῶς nativa*, alia *ἄλλο φῶς aliunde facta*, alia *magisterialis*, alia *ministerialis*, alia *primitiva*, alia *derivata*, alia *per essentiam*, alia *per participationem*, alia *substantialis*, alia *accidentalis*, alia *independens*, alia *dependens* &c. illa *Christus*, hæc *Apostoli*. [4] Quia de *Johanne Baptista*, qui maximus dicitur inter natos à mulieribus *Matt. XI. 11.* negatur *simpliciter Job. I. 8.* quod sit *lux*, multo minus erit *lux mundi*, sed tantum dicitur *testis lucis*: multo magis hoc verum erit de *Apostolis*. Verum & est *testis lucis Johannes Baptista* *Joh. I. 8.* & *lucerna lucens ac ardens Job. V. 36.* non est *lux prima*, sed *orta*, non *propria*, sed *communicata* non *originalis*, sed *testimonialis* &c. sed hæc, & alia mittimus

20. Hic potius notamus (1.) *Elenchum Papistarum*, qui statuunt (1) *Pontificem Romanum esse lucem mundi* non *ministerialiter*, sed *magisterialiter*, propter *Christi vicariatum*, cum in his terris *Christi* sit *vicarius*, *Ecclesie sponsus* & *Dominus*: *Nos justitiam nostram*, inquit ipse *Papa* in c. quoniam de immunit. & *Ecclesie sponsæ nostræ nolentes negligere* &c. & idem est *glosse* in præfat. *Clement. Papa nec Deus est, nec homo, sed neuter inter utrumq;* Item: *Papa non est homo, sed Dei vicarius* &c. Verum *Papa* non est *Christi vicarius*, sed *Adversarius*, cum sit verus *Anti-Christus* (2) *P. R.* esse *lucem mundi* propter *Ecclesie primatum*, apud *Bellarminum* l. 2. de *Eccles. c. 12.* & passim apud alios. Verum *Papa* non *Ecclesie principatum*, sed *tyrannidem*, & *dominium affectatum* administrat. (3) *P. R.* esse *lucem mundi*, propter *infallibilitatis doctrine statum*, cum solus sit, & quidem *infallibilis autor, Doctor, interpret veritatis*, vel etiam *scripturæ*, sicq; per suam *infallibilem sententiam totum mundum illuminet*: cum etiam solus sit *infallibilis & authenticus judex omnium controversiarum* Vid. *Bell. l. 3. de V. D. c. 3. seq. Becan.*
in Ma-

750
in Manual. l. 1. c. 5. Stapler. in relect. princ. doct. fid. contr. 5. qv. 4.
art. 2. & passim alii. Verum dist. inter infallibilitatem ex ἀληθείας,
& ἐκ Φαντασίας: infallibilitas illa Papæ nascitur in humana Οα-
τασία, non deducitur ex divina ἀληθεία. (4) Romanam Ecclesiam
solam esse lucem mundi, quæ præferat facem & splendorem omni-
bus hominibus, salutem expetentibus, ita quidem, ut nemo sal-
vari possit, nisi qui sit in Ecclesia Romana, Salmero tract. 29. tom. 5.
tibi disertis verbis dicit, Ecclesiam Romanam tantum lucem esse,
ideoque eò intrandum, ut lux videatur, & Christus, qui intus est, agno-
scatur. Verum dist. inter Ecclesiam Christi, & Anti-Christi: Eccle-
sia Romana non est Christi, sed Anti-Christi, non est Ecclesia vera,
sed falsa: posito verò quod fuerit aliquando, vid. olim, Ecclesia ve-
ra, non fuit Ecclesia Catholica, sed topica, non lux mundi, sed certi
loci. (5) Apostolos, vel alios Ministros esse lucem mundi, non ratio-
ne scripturarum, sed ratione traditionum Apostolicarum & Eccle-
siasticarum, cum scripturæ sint obscure, ambidextræ, ambigvæ,
flexiloquæ, sphingis ænigmata, nasus, cereus, & quæ sunt alia scom-
mata; & pari, juxta Concil. Trid. sess. 4, vel etiam majori pietatis
affectu cum scripturis traditiones sint recipiendæ, Verum ex
Deut. IV. 2. V. 32. XII. 32. Job. V. 39. Luc. XVI. 29. aliud est manifestum.
Conf. Gal. 1. 8. 9. (6) Scripturam sacram non esse lucem mundi, nec
perspicuam, sed obscuram, Vid. Bellarm. l. 3. de V. D. c. 2. seq. Verum
contrariū patet ex Ps. XIX. 9. CXIX. 105. Prov. VI. 23. II. Pet. I. 19. & c.
(7) Apostolos, & alios Ministros dici lucem mundi non tam ratione
doctrinæ, quam vitæ, Bellarm. d. l. sed contrarium est superius dictis
est manifestum, & Papistæ saniores id ipsum nobiscum confiten-
tur, Salmero tom. 5. tract. 30. Maldonat. l. Jansen. Guido Carmeli-
tarius & alii in h. l. (8) Apostolos & Sacerdotes Papisticos, cum primis
Romanos Pontifices esse iudices absolutos, & sic lucem mundi, non
tantum in doctrina, sed etiam in vita, sicut praxis ipsa luculenter
ostendit. Verum sunt iudices, vel lux in verbo, non sine verbo, Esa.
II. 20. Job XII. 48. (9) Dari naturæ lumen, & naturalia post lapsū
integra mansisse, homines per naturæ vires etiam assentiri posse, &
quæ sunt aliæ Scholasticorū & Papistarum hypotheses. Verum con-
trarium dicit Christus, quod Apostoli cum sua doctrina soli sint
lux mundi totius. (10) Ecclesiam in mundo semper esse visibilem,
cum Apostoli sint lux mundi, Bellar. l. 3. de Eccles. milit. c. 12. & 13.

Salmer. tract. 38. tom. 5. Greg. de Valent. l. 6. Analys. c. 4. & 5. Huntlag tom. 1. contr. 2. c. 4. & 5. Coster. Enchir. c. 2. de Eccl. p. 109. &c. Verum dist. inter Ecclesiam florentem, & patientem: illa semper visibilis, hæc propter perfecutiones fit impossibilis. (II) Ex h. l. Pontificii Lutheranis dicam scribunt, quod male negent, Ecclesiam visibilem esse, cum Apostoli sint lux mundi. Verum Lutherani non ἀπλως, sed πῶς, Ecclesiam visibilem esse negant. (12) Apostolos, & alios Sanctos, esse lucem mundi non tantum ratione doctrinæ, sed etiam ratione meritorum, hinc tam multa de sanctorum meritis populo pronunt. Verum Christus loquitur de luce mysteriorum, non meritorum.

21. (II) *Elenchum Calvinianorum (I) Mysteriorum Christianæ religionis ex judicio rationis pendere. Verum Christus h. l. dicit: Vos estis lux mundi, non autem mundus sua ratione lux est. (2) Mundum h. l. solos Electos notare: nam ita scribit Piscat. in Schol. Sicut Sol suis radiis illustrat aërem & oculos hominum: ita Apostoli sua prædicatione illustrarunt mentes ELECTORUM salvifica cognitione Dei. Sed mundus non sunt Electi soli, cum nec omnes Apostoli fuerint electi, quia Judas hic erat Apostolus. Huic opponimus Gomar. in h. l. Cum addit Mundi, hoc est, metonym. Hominum, qui in hoc mundo, seu terra vivunt: non a. Electi soli vivunt in hoc mundo, seu terra. (3) Per verba, Vos estis lux mundi, non Apostolos, sed fideles (nim. absolute tales) intelligendos esse, ut est apud Gomar. in h. l. p. 43. Exponit etiã, quod detur luminare Majus, Christus, & Minus, Christianus. Verum, quod Christiani quoque, sint φωστῆρες & luminaria in mundo, facile concedimus ex Phil. II. 15. sed quod h. l. dicantur lux mundi, non eadem facilitate concedi potest, cum aliud sit esse luminare in mundo Phil. I. 5. & esse lucem mundi: nam illud locum, hoc actum, illud commemorationem, hoc operationem, illud beneficium, hoc officium, illud indicium, hoc ministerium, &c. specialius importat. Deinde voce mundi notantur omnes illi, qui luci ministeriali contradistinguntur, & objiciuntur, inter quos & fideles & infideles reperiuntur: si proinde fideles sunt objectum lucis, & sub voce mundi continentur, non sunt subjectum, nec ad lucem simpliciter referuntur. Christus etiam non de fidelibus omnibus, sed de Apostolis in præcedentibus v. 10. 11. 12. 13. verba fecerat, sic igitur v. 14. pariter ad Apostolos sermonem dirigebat. Opponimus Gomaro Tossanum, ad h. l. (4) illuminationem esse non opus Dei, vel sancti Spiritus immediatum.*

Con-

Confess. Helv. Maj. p. 2. sed *mediatum*, cum *Apostoli* dicantur hic *lux mundi*, quod verè *mundum* illuminent. (5) *Apostolos* & alios *Ecclēsie ministros*, non tantum *lucem* significare, vel *annunciare*, sed in cordibus *efficaciter* per verbum *lucem accendere*, & *causaliter* operari, contra Synod. *Dordrac.* judic. Exter. p. 491. quia Christus h. l. dicit, *Vos estis τὸ Φῶς τῆ κοίτης*: *lux* autem *efficaciter* illuminat, (6) *Titulos* istos *Apostolorum* non esse tantum *honoris*, sed etiam *laboris*, neq; Christum tantum *cohonestandi*, sed *veritatem attestandi* ergo dixisse, *Vos estis lux mundi*, contra *Gryneum* in *Disp. Heidelb.* & alios. (7) *Illuminationem* nec *activam* *Apostolorum*, nec *passivam* *fidelium*, esse donum *inamissibile*, contra communem *Calvin.* doctrinam, cum *Judas* fuerit *Apostolus*, & *Apostolatam* suum amiserit *Act. I. 15.* neq; *mundus* omnis *lucem* receperit, aut post receptionem retinuerit *Job. I. 10. XII. 35. seq. Heb. VI. 4. seq.*

23. (III.) *Elenchum Socinianorum*, dum statuunt (1) Christum h. l. non *Apostolos* tantum, sed *omnes suos auditores* atq; *discipulos* his verbis allocutum esse, sicut prolixè disputat *Socin. in c. V. Matth. p. 25. ad 33.* quem sequitur *Grotius* ad h. l. (2) *Vocationem Ministrorum* non esse *necessariam*, apud *Socin.* in tract. de *Eccles. p. 10.* sed illustris hæc est *vocatio*: *Vos estis lux mundi.* (3) *Scriptores θεοπνεύστis*, vel *Apostolos*, *memoria* labi potuisse, *Socin. de autor. script. p. 104.* Sed ita neutiquam *lux mundi* dici, vel esse potuissent. [4] *Hominem* sine *speciali illuminatione* *scripturam*, & *fidei Mysteria*, intelligere posse. *Ostor. in instit. p. 3.* Sed ita *mundi lux Apostoli* non essent &c

24. (IV) *Elenchum Syncretistarum*: (1) *Apostolos* dici *lucem mundi* *ratione tenebrarum*, non *ratione Prophetarum*, quasi *mysteria Trinitatis*, *Incarnationis*, θεαυθεωπνευσ, non satis perspicue revelarint, ut inde vel *intelligi*, vel *credi* potuerint. (2) *Apostolos* non dici *tenebras*, quasi cum *gentilibus*, qui meræ *tenebrae*, *Eph. II. 8.* fuerunt, neq; vocari *nubes*, qs. cum *Phariseis*, *Sadduceis*, aut aliis *hereticis*, qui *lucem veritatis* obnubilant, neq; salutari *nebulas*, quasi cum *Scribis*, *Legisperitis*, *Nebulistis*, *Neutralistis*, *Mediis*, *Ambidextris*, *Mollipedibus*, *Scepticis*, *Vertumnis*, *Dubitantiis*, ἠδυσίεποις, *Lucifugis*, *Adiaphoristis*, &c. conspirare potuerint: sed *mundi lucem* appellari, quia *solam veritatis lucem* approbare, prædicare, propagare debuerunt. (3) *Apostolos* sua *doctrina*, non tantum *viva voce prædicata*, sed etiam *scripta*

scripta, mundi lucem, & veritatis principium esse, quingvesecularem v. consensum, vel sensum in Patribus traditum, pro luce mundi, seu principio veritatis, haberi non posse. Sed hæc & alia prolixius vel allegare, vel ex oraculo præsentis refutare non licet.

25. III. *Paranetica*: (1) Ministri sint auditorum *sal*, ratione legis, *lux*, ratione Evangelii, h. e. perfecti verbi cælestis interpretes, vel rectè τὸν λόγον τῆς ἀληθείας ὁρθοτομοῦντες II. Tim. II. 15. (2) Ministri sint *sal* propter contritionem, *lux* propter fidem, h. e. pœnitentiæ præcones, exemplo Johannis Matth. III. 1. Christi c. IV. 17. Apostolorum Luc. XXIV. 47. sic vere lucent mundo. (3) Ministri sint *lux* ratione doctrine, ut pure doceant, & ratione vite, ne male, vel impurè vivant. (4) Ministrorum magna dignitas, quia *lux Dei* sunt: duplici proinde honore digni I. Tim. V. 17. (5) Ministri sint *lux mundi*, sic pertinet eorum ministerium non tantum ad minimos, sed etiam ad maximos Act. XXVI. 22. (6) Ministri *lux mundi* dicuntur, ut sint exemplaria gregis I. Pet. V. 3. & c.

26. IV. *Epanorthotica* (1) Ne cum Monachis, vel Eremitis, ad desertum fugiant, quia *lux mundi* esse debent. (2) ne, citra, vel contra vocationem, nonnullorum ἀθέτως βιώσας eligant, sed in publicum, prodeant, ut mundi *lux* esse queant. (3) ne sua privata, vel res occultas, sed ea, quæ sunt Domini curent, & publicè verbum lucis tractent Phil. II. 2. (4) ne cum Juda proditore, vel aliis malis ministris, clam opera tenebrarum diligant, sed opera lucis eligant Job. III. (5) ne cum servo nequam talentum in tenebris defodiant, sed potius in luce Domino suo lucrum faciant Matth. XXV. 25. (6) ne luce saltem doctrine, cum male viventibus, neq; luce tantum vite cum male docentibus, sed utraq; meræ lucis instar fulgeant. & c.

27. V. *Paracletica* (1) Magna ministrorum esse nomina vel elogia, dum participant h. l. de titulo Christi Job. IIX. 12. (2) si mundus non honorat, sed persecutionibus onerat Apostolos v. 10, 11. Christus tamen eos ornat, dum eos lucem mundi vocat. (3) Lucis ministeria sequi lucis premia, lucis gaudia v. 12. (4) Lux est pura, conscientie puritate ministri fideles in omnibus tribulationibus se consolantur. (5) Lux inviolabilis est: sic etiam Ministri, tanquam pupilla Dei, Zach. II. 8. vel *lux mundi* violari non debent.